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inzerce aktuality

Vážení občané,

vychází první letošní číslo krajského měsíčníku. 
Dovolte mi, abych vám v úvodu popřál vše dobré 
v roce 2015. Olomoucký kraj čekají v nadcházejí-
cích dvanácti měsících některé novinky a změny. 

Mezi ty nejvýznamnější bude patřit sjednocení 
dopravní obslužnosti. Od letošního roku bude 
hejtmanství kompletně objednávat, koordinovat 
a kontrolovat ekonomiku a dohlížet na dopravní 
obslužnost. Občanům to časem umožní napří-
klad cestovat na jeden jízdní doklad bez ohledu 
na to, který dopravní prostředek využívají a kdo 
jej provozuje. 

Další podstatnou změnou je to, že od 1.  ledna 
2015 přešla odpovědnost za rozhodování o  výši 
dotace jednotlivým poskytovatelům sociálních 
služeb z  Ministerstva práce a  sociálních věcí na 
kraje. Olomoucký kraj se maximálně snaží o  to, 
aby se změny dotkly poskytovatelů sociálních 
služeb a jejich uživatelů co nejméně. Více k téma-
tu se dočtete uvnitř tohoto čísla.

Během roku dokončíme také zateplení budov 
středních škol a učilišť a zaměříme se na potřeb-
né opravy silnic. 

V  loňském roce jsme spustili na webu kraje tzv. 
rozklikávací rozpočet. V  letošním roce začneme, 
v rámci transparentnosti a otevřenosti kraje vůči 
občanům, zveřejňovat smlouvy.

Změn či novinek se chystá podstatně více. O všem 
zásadním vás budeme průběžně a  dostatečně 
informovat nejen v tomto magazínu, ale také na 
webových stránkách kraje www.kr-olomoucky.cz 
či prostřednictvím sociálních sítí i  regionálních 
médií.

Jiří Rozbořil 
hejtman Olomouckého kraje

V letošním roce bude kraj hospodařit 
s vyrovnaným rozpočtem

Na svém posledním prosincovém jed-
nání schválili krajští zastupitelé roz-
počet na letošní rok. Navržený je jako 
vyrovnaný ve výši 4 miliardy 300 mi-
lionů korun. Oproti loňskému roku se 
zvýší nejen výdaje, ale také příjmy. 
Hejtmanství bude i nadále podporovat 
čtyři důležité oblasti pro rozvoj kra-
je – zdravotnictví, školství, sociální 
péči a dopravní dostupnost. Rozpočet 
obsahuje i položky, které budou slou-
žit jako dotační tituly pro obce, na 
významné kulturní a  sportovní akce 
nebo na bezpečnostní prvky na silni-
cích. Dotační tituly jsou oproti loň-
skému roku navýšeny o  47 milionů 
korun. „Zásadní informací je, že se 
nezvyšuje zadlužení kraje. K  posled-

nímu prosinci letošního roku se nám 
podařilo snížit zadluženost o 450 mili-
onů korun. Jsem rád, že i opozice oce-
nila náš návrh rozpočtu a jednohlasně 
jej schválila. Podařilo se nám sestavit 
vyrovnaný rozpočet s  dostatkem fi -
nančních prostředků na prorůstové 
investice. Olomoucký kraj je fi nančně 
stabilizovaný,“ uvedl k rozpočtu na le-
tošní rok hejtman Jiří Rozbořil.  Hos-
podaření Olomouckého kraje za rok 
2014 skončilo v přebytku 100 milionů 
korun. »red
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Kraj se představil na veletrhu Regiontour 2015
Mezinárodní veletrh turistických mož-
ností v  regionech se konal v  Brně ve 
dnech 15.–18. ledna a Olomoucký kraj se 
prezentoval s  heslem: návrat k  tradicím. 
Olomoucký kraj má co nabídnout – Je-
seníky lákají především svou panenskou 
přírodou a  horským terénem, zatímco 
Střední Morava svými hanáckými tradi-
cemi a  kulturními památkami. Letošní 

expozice byla zaměřená především na tra-
diční řemesla, hudbu a gastronomii. Ná-
vštěvníky zvala na tradiční rýžování zlata, 
ochutnávku Olomouckých tvarůžků či 
originální lipnické pivo. Nechyběly ani 
soutěže a živá hudba. Pro vyznavače turis-
tiky, cykloturistiky a milovníky památek 
a přírody byla připravena bohatá nabídka 
propagačních materiálů celého kraje. »red



4 5

První dítě v kraji se narodilo 
v jesenické porodnici

Karel Sala z  Nýznerova je prvním miminkem 
narozeným v  roce 2015 v  Olomouckém kraji. 
V jesenické porodnici přišel na svět hodinu a půl 
po půlnoci na Nový rok. Přivítat na svět ho přijel 
i  hejtman Jiří Rozbořil, který popřál mamince 
i  malému Karlovi hodně zdraví a  spokojenosti. 
K  tomu ještě přidal dárek v  podobě patnácti 
tisíc korun věnovaných Olomouckým krajem. 
Hejtman mamince prvního letošního dítěte   
předal rovněž i osobní dar v podobě polohova-
telné lehačky s hrazdičkou a deky pro batolata. 
Na malého Karla už doma čekali jeho dva souro-
zenci. Čtyřletý Josef a dvouletý Jindřich. »red

Zázračné náhody z Loštic a Úsova 

Hádanky domů života – tak se jmenuje seriál České 
televize, který mapuje minulost i současnost židov-
ských hřbitovů a  synagog v  Čechách a  na Moravě. 
Města Loštice a  Úsov jsou také součástí tohoto vý-
znamného projektu. Režisér Jaroslav Kratochvíl při-
pravil cyklus deseti dokumentárních fi lmů – první 
díl zaměřený na židovskou historii Mikulova byl od-
vysílán 11. ledna v 9:35 na ČT 2. Každou neděli bude 
uveden nový díl a  dokument o  Lošticích a  Úsově 
bude vysílán v neděli 8. února. »red

aktuality aktuality

Dobrovolníci získali cenu Křesadlo 2014

Už počtvrté se v  závěru roku předávala 
ocenění pro dobrovolníky, kteří pomáhají 

jiným. Cenu, kterou vyhlašuje Maltézská po-
moc, o. p. s., Centrum Olomouc ve spolupráci 
s Unií nestátních neziskových organizací Olo-
mouckého kraje, je poděkováním pro oby-
čejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci. Ceny 
ve formě funkčních, ručně zhotovených kře-
sadel z  dílny uměleckého kováře Jaroslava 
Zívala převzalo osm oceněných. 

Nominaci kandidátů mohly provádět jed-
notlivé organizace i široká veřejnost, a to 
v  šesti kategoriích: sociální služby; děti, 
mládež, volnočasové aktivity; zdravotnic-
tví; ekologické aktivity, spolková činnost; 
humanitární pomoc, rozvojové projekty 
a dobrovolní hasiči. V kategorii „humani-
tární pomoc, rozvojové projekty“ se však 
nakonec nezávislá komise rozhodla v le-
tošním roce cenu neudělovat. Důvodem 
byl malý zájem ze strany nominujících.

Porota vybírala pečlivě

Celkem došlo 38 nominací, které zahr-
novaly 27 žen a 11 mužů. Nezávislá ko-

mise po ukončení nominací rozhodla 
ocenit osm dobrovolníků. V  kategorii 
ekologické aktivity, spolková činnost byl 
oceněn Hynek Pečinka (Olomouc), za 
dobrovolné hasiče Miloslav Siegel (Bo-
huňovice–Trusovice), za zdravotnictví 
Jana Nakládalová (Olomouc) a  Jiřinka 
Koutná (Šumperk). V oblasti děti, mlá-
dež, volnočasové aktivity byla oceněna 
Naděžda Šváčková (Střítež nad Ludi-
nou) a za sociální služby Renata Prášilo-
vá (Olomouc), Eva Kvašňáková (Přerov) 
a Alžběta Machů (Olomouc).
Loňský ročník vyvrcholil předáváním 
cen ve slavnostní dvoraně Arcibiskup-
ského paláce v  Olomouci. Slavnostního 
večera se účastnilo více než 200 hostů – 
nominovaní dobrovolníci, jejich příbuz-
ní, členové poroty, organizátoři i  čestní 
hosté. Předáváním cen byli pověřeni 
například arcibiskup Jan Graubner, pro-
bošt olomouckého chrámu sv. Mořice 
František Hamáček, ředitel Českého roz-
hlasu Ostrava a Olomouc Josef Podstata, 
zástupci města Olomouce, hejtmanství 
a dobrovolnických organizací. »red

Stavba dálnice D1 odhalila pravěké sídliště
Nové a poměrně vzácné nálezy se poda-

řilo odkrýt zaměstnancům Archeologic-
kého centra Olomouc během záchranného 
archeologického výzkumu, který od roku 
2012 do loňského podzimu prováděli na 
stavbě budoucí dálnice D1 v úseku Přerov – 
Lipník nad Bečvou.

Během výzkumu se podařilo zjistit, 
že okolí Oseku nad Bečvou, které leží 
v mírně zvlněné kopcovité krajině mezi 
Oderskými vrchy a údolím řeky Bečvy, 
bylo v době neolitu a následně ve starší 
i mladší době bronzové velmi intenzivně 
osídleno příslušníky několika pravěkých 
kultur. K nejzajímavějším objevům řadí 
archeologové odhalení sídliště ze starší 
doby bronzové – 2200–1700 př. n. l. 
Osídlení v lokalitě u Oseku nad Bečvou 
bylo vázáno na zdroj vody – potok Lu-
beň a archeologické nálezy byly objeveny 
na obou stranách potoka, mimo jeho zá-
plavovou oblast. Během archeologických 
prací se podařilo odkrýt celkem 217 síd-
lištních objektů, které představovaly kla-

sický sortiment jam, sklípků, kůlových 
jamek (stopy nadzemních konstrukcí 
staveb) a  čtyři poměrně velké hliníky 
(objekty na těžbu hlíny). Z těchto objektů 
také pochází bohatý sortiment artefaktů: 
fragmenty keramických nádob, kamen-
ná industrie i zvířecí kosti.
Na zkoumaném sídlišti byly též ve třech 
jámách objeveny lidské kostry. Dle an-
tropologického rozboru šlo převážně 
o  pozůstatky dospělých osob, pouze 

v  jednom z  objektů ležely kostry dvou 
dětí. Všechni zemřelí byli do objektů 
uloženi ve  skrčené poloze na pravém 
či levém boku, v  podstatě bez hrobo-
vé výbavy jakou známe z pravidelných 
hrobů. Jedná se zde s  největší pravdě-
podobností o  stopy pravěkých rituálů, 
patrně o  lidské oběti uložené do země 
v  době špatné úrody, hladomoru či ži-
velných pohrom s cílem získaní si příz-
ně božstev. Další hroby pak archeolo-
gové nalezly na protější straně potoka 
– dvě kostry dětí uložené v horní části 
hrobové jámy a kostra ženy uložená na 
dně hrobu i s milodary v podobě bron-
zových jehlic, jantarových korálků, ke-
ramické mísy, do které byl navíc vložen 
kus zvířecího masa.
„Už teď víme, že se nám podařilo objevit 
a  zachránit velmi zajímavé stopy pra-
věkých aktivit. Pomohou nám rozšířit 
znalosti o  každodenním životě i  socio-
kulturních a  náboženských zvycích na 
Moravě,“ říká k nálezům Arkadiusz Tajer 
z Archeologického centra Olomouc. »red

 Jednu z cen předávala i náměstkyně hejtmana pro sociální oblast Yvona Kubjátová. | Foto: archiv

Hejtman ocenil pracovníky vězeňské služby
Hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil se 15.  prosince zúčastnil oslavy „Dne 
českého vězeňství“  ve Vazební věznici Olomouc.  V  rámci oslav předal dvaceti 
zaměstnancům olomoucké věznice ocenění v  podobě plakety Vězeňské služby 
ČR II. stupně, medaile Vězeňské služby ČR za věrnou službu III. stupně, medaile 
Vězeňské služby ČR III. stupně a Vězeňské služby II. stupně. „Uvědomuji si roli, kte-
rou Vězeňská služba České republiky hraje při zajišťování výkonu vazby, výkonu 
trestu odnětí svobody a bezpečnosti a pořádku v soudních budovách. Stejně tak 
plní úkoly výzkumu v oblasti speciální péče o vězně ve věznicích, jehož výsledky 
aplikuje v každodenní praxi,“ uvedl hejtman Jiří Rozbořil. Den českého vězeňství, 
který připadá na 14. prosince, se poprvé slavil v roce 2012. Pro všechny příslušní-
ky a zaměstnance Vězeňské služby ČR je tento den vyvrcholením jejich celoroční 
náročné práce. Nejlepším příslušníkům a zaměstnancům jsou udělovány resortní 
medaile a plakety, jako ocenění za dosažené výsledky. »red

 Nalezené keramické nádoby, výlevka ve tvaru býčí hlavy. | Foto: AT

Nanotechnologie v praxi 21. století ukázaly svoje možnosti 
Na praktické aplikace nanotechnolo-
gických produktů byl zaměřen vzdělá-
vací seminář, který se konal 10. 12. 2014 
v  prostorách kongresového sálu Olo-
mouckého kraje. Téměř 40 zástupců re-
gionálních fi rem, veterinárních lékařů, 
lékárníků a  pracovníků středních škol 
i  studentů mělo možnost získat přehled 

o zavádění výsledků vědy a výzkumu do 
praxe 21. století. Účastníci získali přehled 
o  problémech komercionalizace nano-
produktů, o bezpečnosti nanotechnologií 
a  nevšedních aplikacích ve veterinární 
a  humánní medicíně. Seminář připravil 
Český nanotechnologický klastr. Účast-
níci semináře prostřednictvím přednášky 

Ing. Viléma Bartůňka z VŠCHT v Praze 
nahlédli do budoucna, na způsob léčby 
nádorových onemocnění s využitím neli-
neárních optických jevů u nanotechnolo-
gicky připravených materiálů a jejich apli-
kaci ve fotodynamické terapii. Prezentace 
všech přednášejících je možné si prohléd-
nout na stránkách ČNK. »red
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Těší se na Vás největší prodejce tohoto výrobce v Olomouckém kraji.

Informace o probíhajících akcích v prodejnách.
Výrobce si vyhrazuje právo změn.

Nejlepší ceny v historii naši společnosti.

INTEA nova s.r.o.
OLOMOUC, Wellnerova 3B

(u „Ušatého domu“ vedle Oriflame)
telefon: 777 575 870

e-mail: info@interiery-centrum.cz
ŠUMPERK, Slovanská 33123/13

(naproti bývalému kinu Svět)
telefon: 775 575 820

NEJLEVNĚJŠÍ LAKOVANÉ KUCHYNĚ V REGIONU
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UZÁVĚRKA INZERCE DO PŘÍŠTÍHO 

VYDÁNÍ JE 9. ÚNORA.
INZERTNÍ MANAŽER: JANA JURÁKOVÁ

TEL.: 773 617 353 | E-MAIL: JURAKOVA@REGVYD.CZ
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Obce Pivín a Skalka spojila nová silnice
Dva kilometry dlouhá silnice poprvé spojila dvě obce na 
Prostějovsku, které se o vzájemné propojení snažily několik 
desetiletí. Olomoucký kraj loni odsouhlasil fi nanční příspě-
vek na stavbu. Po čtyřech měsících stavebních prací byla 
nová komunikace slavnostně otevřena 18. prosince.
Celkové náklady stavby přesáhly částku 7 milionů ko-
run. Olomoucký kraj uhradil 50 % nákladů, zbylých 
50 % uhradily obě obce ze svých vlastních prostředků. 
„Pivín a Skalka dlouhodobě usilovaly o vybudování ob-
služné komunikace, která by nejkratší cestou spojila obě 
obce. Nová silnice zcela jistě zlepší jak historicky danou 
vzájemnou vazbu, tak především zkvalitní dostupnost 
pro místní obyvatele,“ uvedl při otevření hejtman Jiří 
Rozbořil. Současně byla v  obci Pivín otevřena nově 
zrekonstruovaná silnice v  délce téměř 1,5  kilomet-
ru. Kromě obnovy samotné komunikace v  obci došlo 
k  opravě chodníků a  parkovacích stání, k  rekonstrukci 
kanalizace a bylo doplněno veřejné osvětlení v místech 
pro přecházení. Celkové náklady projektu přesáhly část-
ku 28 milionů korun, z toho byla většina hrazena z Re-
gionální operačního programu Střední Morava. Kraj ze 
svého rozpočtu přispěl částkou 6 milionů korun. »red

SŠ polytechnická opět otevře obor obchodník 
Maturitní čtyřletý studijní obor s výukou 
dvou cizích jazyků, ekonomiky, účetnic-
tví, managementu, obchodního provozu, 
zbožíznalství a právní nauky opět zařadi-
la do nabídky Střední škola polytechnická 
v Olomouci pro rok 2015/2016. V novém 
školním vzdělávacím programu je kladen 
důraz na propojení ekonomického a tech-
nického vzdělání s  absolvováním praxe 
v  technických oborech zaměřených na 
strojírenství, automobily, jejich příslušen-
ství a náhradní díly, dále na stavebnictví 
a  technická zařízení budov, dřevařství 
a  nábytkářství v  návaznosti na  znalost 
technické administrativy. Obor obchod-
ník – obchodní činnost pro technické 
obory je určen pro dívky i chlapce. V rám-
ci tohoto studijního oboru probíhá od-
borný výcvik žáků přímo v partnerských 

fi rmách Olomouckého kraje. Ve styku 
s  fi remními partnery a  zákazníky žáci 
uplatňují získané jazykové a komunikač-
ní schopnosti, technické vědomosti a učí 
se dodržovat základní pravidla správné-
ho společenského chování a vystupování. 
Přihlášky ke studiu bude škola přijímat do 
15.  března 2015 a  přijímací zkouškou se 
naplní jedna třída – 30 žáků. »red

Tipy pro návštěvu mikroregionu Moravskoberounsko:
Křížový vrch – turistický cíl, Slunečná – nejvyšší hora Nízkého Jeseníku, Malý Roudný a Velký Roudný – bývalé sopky s rozhlednou, 

Červená hora – bývalá sopka s meteorologickou stanicí, Sedm Dvorů – vrty minerální vody Ondrášovka, moravské Švýcarsko – železniční trať v okolí 

Moravského Berouna, Domašov nad Bystřicí – rozhledna, Jívová – kostel sv. Bartoloměje, Hraničné Petrovice – kostel sv. Petra a Pavla

Pravidelné akce mikroregionu:
Dětské dny, rozloučení s prázdninami, mikulášské nadílky, setkání seniorů apod. V Moravském Berouně se konají každoročně v červenci Berounské 

slavnosti a v Jívové se konají v srpnu Bartolomějské hody. V Norberčanech se pravidelně uskutečňuje turnaj v nohejbale (začátek srpna) pro zástupce 
celého mikroregionu a již tradicí se stalo setkání dechovek, které se koná většinou na začátku září. Z Domašova nad Bystřicí pravidelně vyjíždějí účastníci 

cyklovýletu, který se každoročně jmenuje podle známé osobnosti regionu „Tour de…“

Obce mikroregionu:
Domašov nad Bystřicí, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, Jívová, Moravský Beroun, Norberčany

zpravodajství na pokračování

Představujeme vám – mikroregion Moravskoberounsko
Mikroregion Moravskoberounsko vznikl před 10 lety, kdy se 

změnila hranice Olomouckého kraje a z Moravskoslezské-
ho kraje přešly tři obce pod správu kraje Olomouckého. Přiroze-

ným centrem je město Moravský Beroun, mikroregion leží na ploše 13 600 hektarů a žije 
zde zhruba 5100 obyvatel. Podrobnosti o mikroregionu, jeho minulosti i budoucnosti shr-
nuje jeho předsedkyně a starostka Moravského Berouna Ing. Zdenka Szukalská.

Co bylo impulzem a s jakým cílem vznikl 
mikroregion Moravskoberounsko?

Impulsem bylo přidružení tří nových obcí z Moravskoslez-
ského kraje do Olomouckého v roce 2005. Bylo nám v tu 
dobu jasné, že pokud chceme co nejúspěšněji prosazovat 
svoje zájmy na úrovni kraje, státu i v oblasti evropských 
projektů, lépe zabezpečit oblast školství, kultury, sociální 
péče, zdravotnictví a dalších, musíme se spojit v mikrore-
gion. Cílem stále zůstává především ochrana a prosazo-
vání zájmů obcí při výkonu samostatné působnosti.

Jak se daří společné cíle dosahovat? 
Co je největším přínosem pro obce 
sdružené v mikroregionu?

Obce vzájemně spolupracují. Snažíme se využívat do-
tační tituly, které jsou vyhlašovány v  rámci kraje, jak 

na kulturní akce konané v  rámci mikroregionu, tak na 
různé vzdělávací programy. V  neposlední řadě jsme 
nakoupili techniku na údržbu veřejných prostranství, 
která je umístěna v  jednotlivých obcích mikroregionu. 
Ze společných peněz jsme zakoupili velkokapacitní sta-
ny, které jsou využívány při kulturních akcích ve všech 
obcích mikroregionu.

Co považujete za největší úspěch, 
který se v mikroregionu podařil? 

Velmi nás těší navázání bližších vztahů mezi sdru-
ženými obcemi. Pořádáme společné kulturní akce 
v  jednotlivých obcích, které vzájemně navštěvují 
zastupitelé a  občané ze všech obcí. Při společných 
setkáních, ať už na valné hromadě mikroregionu, 
nebo při společenských akcích, dochází k  předávání 
zkušeností, které zástupci obcí získávají při své kaž-
dodenní práci ve vedení obce nebo města – třeba 
z  oblasti odpadového hospodářství, údržby veřejné 
zeleně apod.

Mikroregion leží v krajině Nízkého 
Jeseníku, v oblasti bývalých Sudet, 
na hranici s vojenským újezdem Libavá. 
Co považujete za chloubu vašeho regionu? 

Náš region má bohatou historii rodů Liechtensteinů 
a Šternberků, krásnou přírodu se zachovalými, přírodě 
blízkými lesy a genové základny. Zajímavostí jsou určitě 

tři bývalé sopky – Malý a Velký Roudný a Červená hora. 
U osady Sedm Dvorů jsou vrty jedné z nejkvalitnějších 
minerálních vod – Ondrášovky. Díky krásné přírodě 
a  zajímavé dopravní dostupnosti po železnici zvané 
moravské Švýcarsko či moravský Semmering a její ná-
vaznosti na cyklostezky je region vítaným cykloturistic-
kým cílem. 

Jak vidíte fungování mikroregionu 
v následujících letech, co plánujete?

Doufáme samozřejmě v další rozvíjející se spolupráci 
mezi obcemi mikroregionu a pořádání ještě více spo-
lečných akcí, ať již kulturních, sportovních či vzdělá-
vacích. »red

Připravujte magazín s námi 
V únorovém čísle magazínu Olomoucký kraj představíme mikroregion Rozvodí, který sdružuje celkem 7 obcí v okrese Přerov. 

Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i nebo upozornit na nějakou akci v mikroregionu,
dejte nám vědět nejpozději do 6. února 2015 na e-mail redaktor@profi tisk.cz.

 Cykloakce „Tour de Bauer“ v roce 2009 | Foto: TF

 Domašov nad Bystřicí – pohled z vyhlídky k Berounu | Foto: MD

 Nová silnice má 2 kilometry. Doteď museli jezdit řidiči devítikilometrovou zajížďkou. | Foto: archiv

O obezitě a nebezpečí HIV se 
dozvědí i žáci základních škol

Jaký je rozdíl mezi HIV a  AIDS a  jak se člověk 
může nakazit nebo jak bojovat proti obezitě? 
Na  tyto otázky žáků základních škol odpoví-
dali na seminářích pořádaných ve spolupráci 
s Olomouckým krajem zástupci Krajské hygie-
nické stanice Olomouckého kraje v  Olomouci. 
„Semináře zaměřené na prevenci HIV infekce 
a  obezity připravujeme v  rámci dlouhodobé-
ho projektu Zdraví 2020. Jako kraj jsme v této 
aktivitě v  České republice ojedinělí,“ říká ná-
městek hejtmana pro zdravotnictví Michael 
Fischer. V  letošním roce přispívá hejtmanství 
na dva programy s  názvy Buď HIV negativ-
ní, chraň si svůj život, který je určen pro žáky 
8. a 9. tříd základních škol, a Putování za zdra-
vým jídlem Olomouckým krajem pro žáky 3. až 
5. tříd. Oba tyto projekty hejtmanství podpoři-
lo celkem 82  tisíci korunami. »red

Moravské kraje vydaly společnou gastronomickou publikaci
Zlínský, Jihomoravský, Moravskoslezský 
a Olomoucký kraj vydaly nového turis-
tického průvodce s  názvem „Gastrono-
mie a folklór Moravy a Slezska“. Publika-
ce byla ofi ciálně představena v průběhu 
veletrhu  Regiontour 2015 v  Brně. Bro-
žura obsahuje recepty na přípravu tra-
dičních krajových specialit a  současně 

zve návštěvníky k  jejich ochutnávce 
při návštěvě některých z  gastronomic-
kých nebo folklórních akcí konaných 
ve čtyřech moravských krajích. Každý 
kraj vybral čtyři typické zástupce regi-
onálních jídel, které lze sestavit do čtyř-
chodového menu. Olomoucký kraj láká 
k ochutnání dvou polévek, a to krémové 

polévky z červené řepy a hanácké syrni-
ce, v  menu dominuje vepřová panenka 
v  loštické omáčce, po které přicháze-
jí slezské tvarohové knedlíčky s  jablky. 
Gastronomická publikace je dostupná 
v sedmi jazykových mutacích. Publikace 
je k dispozici na krajských úřadech a ve 
vybraných informačních centrech. »red
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na provoz příspěvkovým organizacím 
Olomouckého kraje poskytujícím so-
ciální služby. 

Jakou dotaci získal pro letošní rok 
Olomoucký kraj na fi nancování soci-
álních služeb?
Výše státní dotace pro jednotlivé kraje 
je novelou zákona o  sociálních služ-
bách účinnou od 1. 1. 2015 stanove-
na procentním podílem na celkovém 
ročním objemu fi nančních prostřed-
ků vyčleněných ve státním rozpočtu 
na poskytování sociálních služeb. Pro 
Olomoucký kraj je to 7,81 %. V průbě-
hu loňského roku probíhalo intenzivní 
vyjednávání o  možnostech navýšení 
celkového objemu fi nančních pro-
středků na sociální služby ve státním 
rozpočtu oproti roku 2014. Konkrétní 
částku, kterou bude mít kraj k dispozi-
ci pro rozdělení jednotlivým poskyto-
vatelům, určí ministerstvo Rozhodnu-
tím. Dle zveřejněné Metodiky se kraje 
tyto částky dozví do pěti pracovních 
dnů po potvrzení rozhodnutí dotační 
komise ze strany ministra práce a so-
ciálních věcí. Podle posledních infor-
mací lze rozhodnutí očekávat koncem 
ledna letošního roku.
Nejnovější informace budou poskyto-
vatelům sociálních služeb předány na 
semináři, který Olomoucký kraj při-
pravuje na 26. února 2015 od 10:00 ho-
din ve velkém zasedacím sále zastu-
pitelstva v  budově Magistrátu města 
Olomouce na Hynaisově ul. č. 10. Kon-
krétní program a způsob přihlášení na 
seminář bude poskytovatelům sociál-

ních služeb oznámen v  dostatečném 
předstihu.

Dotknou se nějak změny ve fi nan-
cování i  samotných uživatelů sociál-
ních služeb? 

Olomoucký kraj se maximálně snaží 
o  to, aby se změny dotkly poskyto-
vatelů sociálních služeb a  jejich uži-
vatelů co nejméně. Prioritou je, aby 
při rozhodování orgánů kraje o  výši 
dotace podle předem známých pra-
videl, zveřejnění výsledků dotačního 
řízení, uzavření smluv a výplaty první 
splátky dotace byly dodrženy zvykové 
termíny tak, aby poskytovatelé měli 
fi nanční prostředky z dotace k dispo-
zici nejpozději na počátku druhého 
čtvrtletí 2015. Jsem ráda, že zastu-
pitelstvo Olomouckého kraje snahu 
o bezproblémový přechod fi nancová-
ní refl ektovalo také při schvalování 
krajského rozpočtu na rok 2015 a na-
výšilo částku určenou na podporu 
poskytování sociálních služeb nestát-
ními neziskovými organizacemi na 
15 mil. korun. »red

téma čísla téma čísla

Olomoucký kraj letos nastavil nové pod mínky pro fi nancování sociálních služeb
Od začátku roku přechází fi nancování 

sociálních služeb ze státu na jednotlivé 
kraje. Co tato změna přinese a  jak se do-
tkne poskytovatelů sociálních služeb, při-
bližuje náměstkyně hejtmana pro sociální 
oblast Mgr. Yvona Kubjátová.

Od 1. ledna 2015 přešla odpovědnost 
za rozhodování o výši dotace ze stát-
ního rozpočtu jednotlivým poskyto-
vatelům sociálních služeb z Minister-
stva práce a sociálních věcí na kraje. 
Je kraj na tuto změnu připraven?
Rok 2014 byl ve znamení intenzivních 
příprav na tuto novou kompetenci 
krajů a  z  tohoto pohledu jej lze hod-
notit jako velmi náročný. Bylo nutné 
určit síť sociálních služeb na rok 2015, 
stanovit pravidla dotačního řízení, 
podle nichž bude kraj rozhodovat 
o výši dotace jednotlivým poskytova-
telům sociálních služeb bez ohledu na 
jejich právní formu, zpracovat prová-
děcí dokumenty, nastavit procesy spo-
jené s  administrací dotačního řízení, 
vyúčtováním a  kontrolou použití fi -
nančních prostředků apod.
Všechny stěžejní dokumenty byly včas 
připraveny a předloženy k projednání 
a schválení orgánům kraje. Zastupitel-
stvo Olomouckého kraje dokumenty 
schválilo na podzim loňského roku 
a  jsou zveřejněny na webových strán-
kách Olomouckého kraje v sekci „So-
ciální záležitosti“.

Které služby budou fi nančně podpo-
rovány?
Síť sociálních služeb Olomouckého 
kraje pro rok 2015 je uvedena v „Akč-
ním plánu rozvoje sociálních služeb 
Olomouckého kraje na rok 2015“ 
a zveřejněna na již zmíněných webo-

vých stránkách Olomouckého kraje 
v  sekci „Sociální záležitosti“. Do sítě 
jsou zařazeny služby zapsané v regis-
tru sociálních služeb, poskytující so-
ciální služby občanům Olomouckého 
kraje na jeho území, které byly v roce 
2014 podpořeny fi nančními prostřed-
ky ze státního rozpočtu, z  rozpočtu 
Olomouckého kraje a  zdrojů Evrop-
ské unie. 

Jak bude vypadat fi nancování těchto 
služeb v letošním roce? 
Pravidla pro poskytování fi nančních 
prostředků na zajištění sociálních 
služeb jsou stanovena v  „Programu 
fi nanční podpory poskytování soci-
álních služeb v  Olomouckém kraji“ 
a  respektují základní principy určené 
Ministerstvem práce a  sociálních věcí 
v Rozhodnutí o poskytnutí dotace kra-

jům a Metodice, která je jeho součás-
tí. Vycházejí z  měřitelných jednotek, 
které respektují specifi ka jednotlivých 
druhů služeb, a  výpočty jsou nasta-
veny tak, aby se co nejvíce blížily me-
chanismu vyrovnávací platby při zo-
hlednění vícezdrojového fi nancování 
v  podmínkách ČR. Obecná část defi -
nuje pojmy společné pro celý Program 
a vypořádává se s požadavky legislati-
vy Evropské unie v oblasti veřejné pod-
pory. Podprogram č. 1 stanoví postupy 
administrace a rozdělení účelové státní 
dotace poskytnuté Olomouckému kra-
ji ze státního rozpočtu; Podprogram 
č. 2 vymezuje způsob poskytování fi -
nančních prostředků z  rozpočtu Olo-
mouckého kraje na poskytování soci-
álních služeb nestátními neziskovými 
organizacemi a  Podprogram č. 3 sta-
noví postup pro poskytnutí příspěvku 

Nahlédněte do své budoucnosti!

Pošlete SMS 
ve tvaru 
93PFM a váš 
dotaz na číslo 
904 30 55
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FINANČNÍ 
HOROSKOP!

 Pošlete mi 
     SMS ve tvaru 81ANV a vaše 
datum narození na číslo 904 30 55

Astroložka
Kateřina

Pošlete mi

BUDOUCNOST!BUDOUCNOST!
HVĚZDNÁHVĚZDNÁ
Jaký je váš osud? Vím co vás čeká!

RÁD NEBO
KAMAKAMMARRRÁÁD??ÁÁDD??

MILUJE TE?

SMS 
VE TVARU 
33VCB A DATA 
NAROZENÍ NA 
CÍSLO 904 30 46

ZJISTI TO 
HNED!

E.M.A.Europe, POBox14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz 

inzerce

RV
 1

40
03

59
/2

1

Cena hejtmana za práci ve prospěch osob se zdravotním 
postižením – návrhy na udělení ceny za rok 2014 

Již podesáté bude v  Olomouckém kraji udělena 
Cena hejtmana za práci ve prospěch osob se zdra-
votním postižením. Cena je každoročně udělová-
na fyzické nebo právnické osobě:
1. za činnost (popřípadě čin) vykonávanou ve pro-

spěch osob se zdravotním postižením na území 
Olomouckého kraje, 

2. jako poděkování sponzorům, kteří se význam-
ně podíleli na činnosti organizace vyvíjející 
činnost ve prospěch osob se zdravotním posti-
žením v Olomouckém kraji, 

3. za reprezentaci osob se zdravotním postižením 
Olomouckého kraje v zahraničí 

4. za dlouhodobou, soustavnou činnost na poli 
vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravot-
ním postižením

5. za publicistickou činnost přibližující každoden-
ní život osob se zdravotním postižením.

Návrhy na udělení ceny za rok 2014 mohou být 
zasílány na Odbor sociálních věcí Krajského úřadu 
Olomouckého kraje do 27. února 2014, a to poštou 
nebo e-mailem (zbynek.vocka@kr-olomoucky.cz). 
Podrobnější informace a  nominační formulář je 
k  dispozici na webových stránkách Olomouckého 
kraje (www.kr-olomoucky.cz) v části Pro osoby se 
zdravotním postižením.

Druhy sociálních služeb poskytovaných v Olomouckém kraji 
 • azylové domy
 • centra denních služeb
 • denní stacionáře
 • domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 
 • domovy pro seniory
 • domovy se zvláštním režimem
 • domy na půl cesty
 • chráněné bydlení
 • intervenční centra

 • kontaktní centra
 • krizová pomoc
 • nízkoprahová denní centra
 • nízkoprahová zařízení pro děti 

a mládež 
 • noclehárny
 • odborné sociální poradenství
 • odlehčovací služby
 • osobní asistence
 • pečovatelská služba

 • podpora samostatného 
bydlení

 • raná péče
 • služby následné péče
 • sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi 
 • sociálně aktivizační služby pro 

seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

 • sociálně terapeutické dílny

 • sociální rehabilitace
 • sociální služby poskytované ve 

zdravotnických zařízeních 
lůžkové péče 

 • telefonická krizová pomoc
 • terapeutické komunity
 • terénní programy
 • tísňová péče
 • tlumočnické služby
 • týdenní stacionáře
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připravované akce tipy Olomouckého kraje

S pomocí výstavy se hledají 
noví pěstouni 

Já pěstoun – to je název výstavy, která je od 
6.  ledna k  vidění v  prostorách Regionálního 
centra Olomouc. Vznikla v  rámci kampaně 
„Hledáme rodiče“ Nadačního fondu J&T. Vý-
stava velkoformátových portrétů přibližuje 
prostřednictvím konkrétních příběhů život pěs-
tounských rodin a ukazuje, že pěstounské péči 
se věnují muži a  ženy různých profesí, věku 
i  vzdělání. Výstava bude veřejnosti přístupná 
do 25.  ledna, informace, jak se stát pěstou-
nem a co to všechno obnáší, najdou zájemci na 
www.hledamerodice.cz. »red

Horní lán – naproti OC Haná,
vedle McDonald’s

PRODEJ – REALIZACE

KOBERCE A PVC
– ZBYTKOVÉ ROLE
Využijte akci která platí
do 28.února 2015.

Největší v Olomouci!

tel.: 724 087 813
e-mail: olomouc@jehla.cz

www.jehla.cz

S L EVY
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Mezi dobrovolné hasiče rozdělí 
kraj pět milionů korun

Pravidelně od roku 2004 zahrnuje 
do svého rozpočtu Olomoucký kraj 
i položku na nákup a opravu techni-
ky pro jednotky dobrovolných hasi-
čů. V  letošním roce dosáhne fi nanč-
ní podpora výše pěti milionů korun. 
Podmínkou ale je, aby se na fi nan-
cování nákupu nebo opravy hasič-
ské techniky podílely z 60 % obce, ve 
kterých hasiči působí. Jednotlivé obce 
mohou získat podporu maximálně 
300 tisíc korun, minimální částka, 
o  kterou mohou žádat, je stanovena 
na pět tisíc korun.

Finanční příspěvky poskytuje kraj 
v  souladu se zákonem o  požární 
ochraně a  jsou určeny výhradně na 
pořízení, rekonstrukci, opravu požár-
ní techniky a nákup věcného vybavení 
JSDH obcí, které zůstanou majetkem 
obce (např. opravy a pořízení techniky, 
spojové prostředky, věcné prostředky 
požární ochrany, ochranné pomůcky 
apod.). Žádosti o  poskytnutí příspěv-
ku musí být doručeny na krajský úřad 
do 13. února 2015 do 12:00 hodin. Jed-
notlivé příspěvky pak bude schvalovat 
krajské zastupitelstvo. »red

Legendární stavebnici postavíte i v muzeu
Vlastivědné muzeum Jesenicka ve spo-
lupráci s Jiřím Mládkem, světově největ-
ším sběratelem stavebnice Merkur, po-
řádá unikátní výstavu historie tradiční 
české hračky, která už téměř sto let v dě-
tech probouzí technické cítění, kreativitu 
a zručnost. Vernisáž v prostorách galerie 
Vodní tvrze je naplánována na 10. února 
a výstava potrvá do poloviny května.
Kovová stavebnice pochází z Police nad 
Metují, kde její vynálezce Jaroslav Vancl 
roku 1920 prodává první stavebnice In-
ventor spojované háčky. O pět let později 
přechází na nový systém známý dodnes, 
kdy se díly spojují dohromady šroubky 
a  matičkami, a  tak děti poznávají Mer-
kur. Stavebnice samotná ovšem zažívá 
boom i v zahraničí až do období priva-
tizace, kdy fi rmu z konkurzu zachraňuje 
Jiří Kříž a obnovuje výrobu.
Dnes se stavebnice Merkur opět těší obli-
bě a s velkými ambicemi překračuje hra-
nice dětské hračky až k světu výuky, vědy 
a  robotiky. Navazuje tak na odkaz tzv. 
čočkostroje Otty Wichterleho, na kterém 
byly odlity první čtyři prototypy kon-
taktních čoček. I tento prototyp přístroje 

bude na výstavě k vidění. Celý tento his-
torický příběh vývoje můžete zhlédnout 
na výstavě spolu s  vybranými modely 
např. letadla, ruského kola či funkčních 
vláčků a uvěřit, že nic není nemožné ve 
vzrušujícím světě techniky. Svou fantazii 
a dovednost si můžete vyzkoušet v her-
ně pro malé i velké, která bude součástí, 
a ucházet se o vítězství v soutěži o nejhez-
čí postavený model. »red

Na obnovu venkova přispěje 
hejtmanství 17 miliony korun

V rámci Programu obnovy venkova (POV) rozdělí 
letos hejtmanství 17  milionů korun. S  největší 
podporou mohou počítat projekty zaměřené na 
budování a obnovu infrastruktury obcí.
„Každý příspěvek pokryje vždy maximálně 50 pro-
cent z  celkových nákladů na  projekt. Obce mo-
hou předkládat žádosti o podporu od 5. ledna do 
13. února,“ uvedl náměstek hejtmana Pavel Šoltys. 
Program obnovy venkova je nástrojem pro zlepše-
ní podmínek života na venkově. Každoročně se těší 
mimořádnému zájmu obcí, které například v loň-
ském roce podaly více než 100 žádostí.
POV pro rok 2015 má tři oblasti. První se zaměří 
na projekty související s  výstavbou, rekonstrukcí 
a  opravou komunikací, budov v  majetku obce, 
veřejného osvětlení, veřejného rozhlasu, na 
přípravu a  realizaci protipovodňových opatření 
a nově i na úpravu veřejných prostranství. Příspě-
vek obcím se bude pohybovat mezi 50 a 300  tisíci 
korunami. Kraj na tuto část POV vyčlení 13,4 mi-
lionu korun. Druhá oblast podpory přispěje 30 až 
200 tisíci korunami na vypracování územně 
plánovací dokumentace obce v  souladu s  jejím 
platným a schváleným programem rozvoje. POV 
počítá v této oblasti s částkou 1,6 milionu korun. 
Podpořeny budou i místní akční skupiny (MAS) se 
sídlem na území Olomouckého kraje v rámci třetí 
oblasti podpory, ze které mohou žádat příspěvek 
na náklady spojené s  procesem standardizace 
a  certifi kace strategie MAS a  na náklady spoje-
né s  vytvářením koncepčních dokumentů pro 
období 2014+ ve spolupráci s  obcemi v  území 
MAS Olomouckého kraje. Na tuto část POV budou 
vyčleněny 2 miliony korun. Každá z 16 MAS Olo-
mouckého kraje může získat až 125 tisíc korun.
Žádosti posoudí Komise pro rozvoj venkova a ze-
mědělství Rady Olomouckého kraje a  výsledky 
vyhlásí koncem dubna 2015. »red

Lipová dostala příspěvek 
na řešení sesuvu půdy 

Celkem 300 tisíc korun obdržela od Olomoucké-
ho kraje místní část obce Lipová na Prostějov-
sku na zabezpečení svahu, který se sesul v září 
loňského roku. „K  mimořádné události došlo 
v  místní části Seč 25. září. Hasičský záchranný 
sbor Olomouckého kraje zabezpečil místo opěr-
nými deskami a položil vzpěry, aby bylo možné 
sledovat případný pohyb skály,“ uvedl hejtman 
Olomouckého kraje Jiří Rozbořil. „Navrhli jsme 
obci pomoc z fi nanční rezervy krizového řízení 
kraje. Prosincové krajské zastupitelstvo tyto 
peníze schválilo,“ dodal. Finance z  rezervy kri-
zového řízení jsou určeny především na očištění 
svahu a jeho zasíťování. Po obvodu skály bude 
nataženo zpevňující ocelové lano.   V  současné 
době je svah zajištěn proti dalším sesuvům.

 Zásah jednotky dobrovolných hasičů z Loštic při požáru pole v Podolí u Mohelnice. | Foto: PF

inzerce

Zastavme utrpení! Spolek za práva zvířat a  etické zacházení s  nimi pro-
vozuje v  Křelově u  Olomouce azyl pro akutní stavy týraných, handicapo-
vaných, starých a  nechtěných psů... Máte-li zájem o  čtyřnohého věrného 
kamaráda, neváhejte a kontaktujte tento azyl. NEKUPUJTE – ADOPTUJTE.
tel.: 604 310 280, 777 977 388 • www.oszastavmeutrpeni.g6.cz
e-mail: oszastavmeutrpeni.info@seznam.cz

Pejskové jsou očkovaní, odblešení, odčervení a kastrovaní.

SINDY
Krásná tříletá 
fenka křížence 
NO hledá 
milující domov 
v domku se 
zahradou. I přes 
nezájem před-
chozího majitele  
je přítulná, 
vděčná a hodná.

KESIE
Přátelská 
osmiletá fenka 
NO miluje spo-
lečnost člověka. 
Samoty už zaži-
la dost.  Hledá  
vlídný domov 
bez dalších 
psů. Je hravá 
a poslušná.
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ze společnosti pozvánky

Vítěz fotografi cké soutěže 
pojede do Bruselu

Studenti středních škol a gymnázií mohou vy-
hrát ve fotografi cké soutěži zájezd do Bruselu. 
Soutěž Europe4You připravilo zájmové sdružení 
OK4EU a Europe Direct Olomouc. Studenti mo-
hou soutěžit ve dvou kategoriích: Občanství EU 
– Jaké příležitosti v  oblasti cestování, vzdělá-
vání či zaměstnání mi přineslo občanství EU? 
a Dědictví Evropy – Co je Evropa? Jaké má spo-
lečné tradice? Co národy, členské státy spojuje/
rozděluje? První tři soutěžící v  každé kategorii 
získají zájezd do Bruselu spojený s  návštěvou 
evropských institucí, fotoaparát, USB disk, kni-
hy či dárkové předměty. Soutěžní fotografi e 
budou přijímány na e-mail: soutez@ok4eu.
cz do pátku 20. 3. 2015 do 12:00, kdy bude sou-
těž ukončena. Slavnostní vyhlášení výsledků 
a  ocenění vítězů se uskuteční v  květnu 2015. 
Více informací je k dispozici na webových strán-
kách www.ok4eu.cz. »red

Český rozhlas Olomouc 
vysílá už 65 let

Český rozhlas Olomouc oslavil v  loňském roce 
65 let od svého založení a  20 let od obnovení 
vysílání. Oslavy završil výstavou o  své histo-
rii i  současnosti „Hlásí se Olomouc“ a  9. ledna 
byla odhalena pamětní deska v  sídle stanice 
na Horním náměstí v Olomouci. Veřejnost ještě 
do 15. února může navštívit výstavu „Hlásí se 
Olomouc“ ve Vlastivědném muzeu v  Olomou-
ci, která zachycuje pětašedesátiletou existenci 
Českého rozhlasu Olomouc. „Výstava Hlásí se 
Olomouc přibližuje práci moderátorů, redakto-
rů, režisérů, dramaturgů a mnoha dalších osob-
ností, které své působení spojili s  Českým roz-
hlasem Olomouc. Díky nim zde vznikla mnohdy 
jedinečná díla. Současně představuje rozhlas 
jako dynamické medium, které refl ektuje aktu-
ální vývoj ve společnosti,“ řekl ředitel Českého 
rozhlasu Olomouc Josef Podstata. Výstava se 
následně přestěhuje do Galerie Českého rozhla-
su na Vinohradské ulici v Praze. »red

Olomoučtí rotariáni osobně předali 
vyznamenání siru Nicholasi Wintonovi

Sir Nicholas Winton – zachránce stov-
ky židovských dětí před transportem 
do koncentračních táborů, převzal 
nejvyšší vyznamenání od českosloven-
ských rotariánů, cenu Tomáše Bati. 
Slavnostní ceremonie se konala 17. pro-
since 2014 na radnici v  domovském 
městě sira Wintona, v anglickém Mai-
denheadu. Za Wintonem se vydala de-
legace vedená prezidentem Rotary Clu-
bu Olomouc-City Janem Krejčím.
„Sir Winton je s dobročinnou a huma-
nitární organizací Rotary Internatio-
nal dlouhodobě spojen. Působil jako 
prezident klubu ve svém  domovském 
Maidenheadu a  byl dokonce uveden 

do Mírové síně slávy Rotary. Cena To-
máše Bati je nejvyšším vyznamenáním 
v  československém distriktu Rotary. Je 
udělovaná jak rotariánům, tak nerotari-
ánům za nejušlechtilejší činy pro lidskou 
společnost a za vysoce etické a humán-
ní skutky,“ říká Jan Krejčí, prezident 
RC Olomouc-City. Olomoučtí rotariáni 
navíc Wintonovi udělili titul čestného 
člena Rotary Clubu Olomouc-City. „Sir 
Nickey, jak mu přátelé říkají, nás pozval 
k sobě domů na odpolední čaj. Je to ne-
zapomenutelný zážitek, když vám člověk 
ve svých 105 letech říká, že pokud bude 
třeba, bude i  nadále pomáhat potřeb-
ným,“ popisuje setkání Krejčí. »red

 Setkání olomoucké delegace s Nicholasem Wintonem při předávání ceny Tomáše Bati na radnici v britském Maidenheadu. | Foto: MS

Výstava připomíná 
bombardování Přerova

Muzeum Komenského v Přerově připravilo unikát-
ní pohled na jeden z  nejtragičtějších dnů města 
v období druhé světové války. Výstava Zkáza z ne-
bes, přibližuje bombardování Přerova americkými 
letadly 20. listopadu 1944, i  následky největší 
letecké bitvy na protektorátním území. Americké 
bombardéry tehdy kvůli špatnému počasí nedole-
těly až nad ropné rafi nerie ve Slezsku a Přerov byl 
vybrán jako náhradní cíl. Náletu se účastnilo 26 
bombardérů B-24 Liberator, které se nad městem 
dostaly do palby protiněmecké vzdušné obrany. 
Část expozice připomíná největší leteckou bitvu 
nad územím protektorátu, ke které došlo 17. pro-
since 1944 nad Přerovem a v okolí. Výstava potrvá 
v Muzeu Komenského do 15.  března. »red

Muzeum zve na výstavu o nejslavnější ženě
Poslední možnost zhlédnout jedinečnou 
výstavu mají návštěvníci Vlastivědného 
muzea v Šumperku. Už jen do 1. února 
budou v  prostorách Galerie Šumper-
ska umístěna význačná díla církevního 
umění. Výstava Ave Maria aneb Příběh 
nejslavnější ženy světa představuje Pan-
nu Marii nejen jako ženu uctívanou mi-
liony lidí na všech světadílech, ale také 
jako symbol ženství, mateřství a  lásky 
prostřednictvím uměleckých předmětů 
pocházejících z našeho regionu.
„Mojí srdeční záležitostí je celá kolek-
ce exponátů z  gotiky a  renesance, od 
bojkovické madony až po manýristic-
kou assumptu z  Veleboře,“ říká autor-
ka výstavy a  ředitelka Vlastivědného 
muzea v Šumperku Marie Gronychová. 
„V této části výstavy totiž můžeme nej-
lépe vidět vývoj ve zpracování tématu 
a také vypozorovat různé vlivy pozdně 
gotických škol, například vliv Hanse 
Multschera u  Zábřežské madony nebo 
typické prvky tvorby Veita Stosse u lu-
xusní madony z Branné.“ Exponáty in-
stalované na výstavě Ave Maria předsta-
vují mimořádná díla církevního umění. 

Poprvé je v Šumperku například vysta-
ven i  reliéf Svaté příbuzenstvo Kristo-
vo ze Sobotína, který je trvale umístěn 
v expozici státního hradu Pernštejn.
Sbírkové předměty místního muzea do-
plňují zápůjčky z  jednotlivých farnos-
tí, z  Národního památkového ústavu, 
Vlastivědného muzea Jesenicka, města 
Bojkovice a  města Šumperk. Nechybí 
ani současná umělecká díla, například 
madona od Dagmar Koverdynské nebo 
Antonína Suchana. »red

inzerce
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Bude pro vás tento rok lepší?

Pošlete SMS ve tvaru 17BRX 
a vaše datum narození 

na číslo 904 30 55

2015!

ŠANCE NA LÁSKU!
Kdy přijde ta vaše!jde ta vaše!tj ššee!a vpp j

Karty znají odpověď!
PošleteošleP ette PošlePoPošleP e SMS ve tvaru tv e tv ru varve rSSSSSS
84FNJ a vaše datum š da m umatašee dva t m ea v

rození na číslo enroz čísíslo ční nna čnarronar
904 30 46

E.M.A.Europe, POBox14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz RV
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 Vernisáže se zúčastnili také přímí účastníci bojů. | Foto: MK

 Expozice ukazuje téměř všechny gotické a renesanční ma-

dony pocházející z našeho regionu. | Foto: archiv

Krajská rada seniorů byla v loňském roce aktivní
V Olomouckém kraji žije zhruba 146 000 
seniorů a jejich zájmy hájí občanské sdru-
žení Rada seniorů ČR. V  loňském roce 
došlo díky aktivitám sdružení na celo-
státní úrovni k obnovení plnohodnotné 
valorizace penzí, znovuobnovení zruše-
né slevy na dani pro pracující důchodce 
a zrušení poplatků ve zdravotnictví. Ce-
lorepubliková rada seniorů zpracovala 
návrh zákona o minimálním starobním 
důchodu. Pokud bude přijat, zásadním 
způsobem se změní postavení bezmála 
sto devadesáti tisíc příjemců nejnižších 
penzí. Základní myšlenkou a cílem Kraj-
ské rady seniorů Olomouckého kraje je 

snaha aktivizovat kluby seniorů a  spol-
ky veteránů na území kraje, podílet se 
na řešení problematiky seniorů, zaměřit 
se na volnočasové aktivity dříve naro-
zených, cestování, využívání slev Senior 
pasu, pořádání seniorských sportovních 
soutěží na úrovni krajské i  celostátní, 
řešení problémů a  požadavků k  otáz-
kám života osob v  důchodovém věku. 
K tomuto účelu byla nově na podatelně 
olomouckého krajského úřadu zřízená 
schránka, kam mohou senioři směřovat 
všechna přání, nápady, připomínky, ale 
i třeba žádosti o členství. Více informací 
na www.rscr.cz. »red



14 15

zábava pro vás informace pro vás

Tajenka z minulého čísla: UŽIJTE SI ZIMU S NÁMI. Vylosovaným výhercem, který získá dárek od fi rmy HELIA SPORT, je Jana Střípková ze Šternberka.

Podpořte svou imunitu (tajenka).
Tajenku křížovky zasílejte do 8. února na adresu Profi -tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz.

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho čtenáře, 
kterému pošleme dárek od sítě lékáren AVE. Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat.

Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

ZAPOJTE SE DO FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE
Děkujeme všem čtenářům, kteří už poslali do redakce magazínu Olomoucký kraj svoje fotografi e na téma 
zimní a vánoční atmosféra v Olomouckém kraji. Nabízíme malou ochutnávku a těšíme se na další vaše fo-
tografi e až do 6. března. Fotku, která zimní atmosféru v kraji vystihne nejlépe, zveřejníme a autora oceníme 
drobným dárkem.

Vaše příspěvky posílejte e-mailem na redaktor@profi tisk.cz. Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Po-
kud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „fotosou-
těž – magazín Olomoucký kraj“. Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním 
svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

Fotografi i vánočního stromu na olomouckém Horním náměstí zaslala Kateřina Karhanová z Prostějova.

Moravská brána – regionální produkt 
od Jantarové stezky

Moravská brána – kraj 
spojující Moravu a  Slez-
sko, Hanou a  Valašsko, 
Pobaltí a  Středomoří. Od 
dob starobylé Jantarové 
stezky tudy vedou důležité cesty lemo-
vané hrady, zámky a starobylými městy. 
Kraj dobrého jídla, šikovných řemeslní-
ků, bohatých tradic a úcty k historii na-
šich předků. Značka se stylizovaným pís-
menem „M“, které odkazuje na počáteční 
písmeno regionu Moravská brána a záro-
veň jeho vnitřní díl představuje bránu.
Od roku 2012 získalo značku MORAV-
SKÁ BRÁNA regionální produkt® již 19 
výrobků od 16 výrobců. Tato značka ga-
rantuje zejména místní původ výrobku 
a  vazbu na oblast Moravské brány, ale 
také jeho kvalitu a šetrnost k životnímu 
prostředí. Značku uděluje regionální 
koordinátor, Hranická rozvojová agen-
tura, z. s., především potravinářským, 
zemědělským a  přírodním produk-
tům nebo řemeslným výrobkům. Jejich 

kvalitu a  splnění stanovených kritérií 
posuzuje 13členná nezávislá certifi kač-
ní komise. Cílem značky je zviditelnit 
oblast MORAVSKÁ BRÁNA, podpořit 
místní výrobce, kteří v  tomto přírodně 
a kulturně hodnotném území hospoda-
ří šetrně, tradičně a v souladu se zájmy 
ochrany přírody.
Každý produkt označený značkou kva-
lity splňuje tři kritéria:
• jedná se o tradiční místní výrobek,
• je vyrobený nebo obsahuje suroviny 

z území Moravské brány,
• je šetrný k životnímu prostředí.
Nakoupit například hustopečské kozí sýry, 
potštátský chléb, teplické svatební koláč-
ky, svíčky z pravého včelího vosku a další 
místní speciality je možné v prodejně re-
gionálních produktů IC Moravská brána, 
který se nachází v  přízemí hranického 
zámku v  centru města. Další informace 
o produktech i  jiných regionálních znač-
kách je možné nalézt na webových strán-
kách www.regionalni-znacky.cz. »red

Cena je uvedena včetně DPH a vztahuje se na základní 5dveřovou verzi Ford Mondeo ve výbavě Trend. Kombinovaná spotřeba pro model Mondeo: 3,6–7,3 l/100 km, emise CO
2
: 94–169 g/km. Zobrazený vůz obsahuje prvky příplatkové výbavy. 

Připraven zazářit kdekoli.

ZCELA NOVÝ FORD MONDEO  
Dynamické LED světlomety

Cena již za
611 990 Kč

MOTO MORAVA s.r.o.
Brněnská 57
Olomouc 
Tel.: 585 757 880
www.cars-morava.cz
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Zlatý erb získá obec nebo 
město s nejlepším webem 

Sedmnáctý ročník 
soutěže o  nejlepší 
webové stránky 
měst a obcí vyhla-
šuje Olomoucký 
kraj ve spolupráci 
se sdružením Zlatý 
erb. Starostové z  celého kraje se mohou při-
hlašovat do 29. ledna.
Krajské kolo Zlatého erbu bude hodnotit nej-
lepší webovou stránku města, nejlepší webo-
vou stránku obce a  nejlepší elektronickou 
službu. V  rámci hodnocení těchto kategorií 
se porota zaměří především na povinně zve-
řejňované informace, kvalitu úřední desky, 
rozsah zveřejněných informací, názornost 
ovládání webu, navigaci a přehlednost strán-
ky, výtvarné zpracování a  bezbariérovou 
přístupnost. V  březnu porota vyhlásí vítěze 
postupující do celostátního kola soutěže, 
které se uskuteční 13. dubna  2015 v  Hradci 
Králové. Soutěž má za cíl podpořit moder-
nizaci místních samospráv prostřednictvím 
rozvoje informačních služeb. Více informací na 
www.zlatyerb.obce.cz. »red

Bavte se s námi – křížovka o ceny
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